
148 1,139 75 0,00026 1,2299 0,104543 10,56 10,96 20,80 20,69 10,24 9,73 11,45 11,05 

130 1,124 75 0,00025 1,1992 0,068353 10,96 11,24 20,69 20,63 9,73 9,39 11,05 10,77 

117 1,111 75 0,00025 1,1750 0,065798 11,24 11,52 20,63 20,56 9,39 9,04 10,77 10,49 

105 1,100 75 0,00025 1,1521 0,059907 11,52 11,82 20,56 20,50 9,04 8,68 10,49 10,19 

)94 1,090 75 0,00025 1,1331 0,043058 11,82 12,31 20,50 20,46 8,68 8,15 10,19 9,70 

)86 1,074 75 0,00024 1,1029 0,118010 12,31 13,45 20,46 20,34 8,15 6,89 9,70 8,56 

)62 1,051 75 0,00024 1,0600 0,108121 13,45 13,31 20,34 20,23 6,89 6,92 8,56 8,70 

)40 1,034 75 0,00023 1,0285 0,055539 13,31 12,13 20,23 20,18 6,92 8,05 8,70 9,88 

)28 1,020 75 0,00023 1,0032 0,073232 12,13 10,93 20,18 20,10 8,05 9,17 9,88 11,08 

)12 1,001 75 0,00023 0,9678 0,103553 10,93 10,46 20,10 20,00 9,17 9,54 11,08 11,55 

)89 0,976 75 0,00022 0,9247 0,107271 10,46 10,80 20,00 19,89 9,54 9,09 11,55 11,21 

364 0,956 75 0,00022 0,8895 0,062268 10,80 10,02 19,89 19,83 9,09 9,81 11,21 11,99 

349 0,942 75 0,00021 0,8657 0,050209 10,02 9,37 19,83 19,78 9,81 10,41 11,99 12,64 

336 0,929 75 0,00021 0,8436 0,052302 9,37 9,31 19,78 19,73 10,41 10,42 12,64 12,70 

322 0,916 75 0,00021 0,8223 0,045225 9,31 9,28 19,73 19,68 10,42 10,40 12,70 12,73 

310 0,899 75 0,00020 0,7941 0,080998 9,28 9,17 19,68 19,60 10,40 10,43 12,73 12,84 

388 0,875 75 0,00020 0,7555 0,088398 9,17 8,82 19,60 19,51 10,43 10,69 12,84 13,19 

363 0,854 75 0,00019 0,7216 0,057729 8,82 8,52 19,51 19,45 10,69 10,93 13,19 13,49 

34 0,835 50 0,00043 4,9880 0,463883 8,52 8,16 19,45 18,99 10,93 10,83 13,49 13,85 

325 0,819 50 0,00042 4,8076 0,278842 8,16 7,62 18,99 18,71 10,83 11,09 13,85 14,39 

312 0,806 50 0,00041 4,6723 0,266322 7,62 7,43 18,71 18,45 11,09 11,02 14,39 14,58 

300 0,794 50 0,00040 4,5411 0,254301 7,43 6,67 18,45 18,19 11,02 11,52 14,58 15,34 

)71 0,061 50 0,00003 0,0393 0,003736 6,67 6,63 18,19 18,19 11,52 11,56 15,34 15,38 

)51 0,040 50 0,00002 0,0182 0,001733 6,63 6,94 18,19 18,19 11,56 11,25 15,38 15,07 

)30 0,022 50 0,00001 0,0059 0,000433 6,94 6,87 18,19 18,18 11,25 11,31 15,07 15,14 

)14 0,007 50 0,00000 0,0007 0,000046 6,87 6,82 18,18 18,18 11,31 11,36 15,14 15,19 

716 0,712 50 0,00036 3,7160 0,141209 6,67 6,20 18,19 18,05 11,52 11,85 15,34 15,81 

708 0,696 SO 0,00035 3,5608 0,395246 6,20 5,65 18,05 17,65 11,85 12,00 15,81 16,36 

i84 0,673 50 0,00034 3,3421 0,347582 5,65 5,66 17,65 17,31 12,00 11,65 16,36 16,35 

i61 0,650 50 0,00033 3,1347 0,332283 5,66 5,64 17,31 16,97 11,65 11,33 16,35 16,37 

i38 0,627 50 0,00032 2,9316 0,310748 5,64 5,62 16,97 16,66 11,33 11,04 16,37 16,39 

i15 0,606 50 0,00031 2,7603 0,215307 5,62 5,58 16,66 16,45 11,04 10,87 16,39 16,43 

i98 0,589 50 0,00030 2,6189 0,204272 5,58 5,59 16,45 16,24 10,87 10,65 16,43 16,42 
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381 0,572 50 0,00029 2,4808 0,193505 5,59 5,50 16,24 16,05 10,65 10,55 16,42 16,51 

364 0,557 50 0,00028 2,3548 0,160124 5,50 5,40 16,05 15,89 10,55 10,49 16,51 16,61 

349 0,543 50 0,00028 2,2467 0,134803 5,40 5,42 15,89 15,76 10,49 10,34 16,61 16,59 

336 0,527 50 0,00027 2,1312 0,170498 5,42 5,46 15,76 15,59 10,34 10,13 16,59 16,55 

319 0,513 50 0,00026 2,0273 0,099337 5,46 5,38 15,59 15,49 10,13 10,11 16,55 16,63 

308 0,502 50 0,00026 1,9421 0,114584 5,38 5,30 15,49 15,37 10,11 10,07 16,63 16,71 

195 0,484 50 0,00025 1,8205 0,180233 5,30 4,96 15,37 15,19 10,07 10,23 16,71 17,05 
374 0,465 50 0,00024 1,6886 0,131713 4,96 4,30 15,19 15,06 10,23 10,76 17,05 17,71 

157 0,446 50 0,00023 1,5620 0,153077 4,30 4,63 15,06 14,91 10,76 10,28 17,71 17,38 
135 0,424 50 0,00022 1,4216 0,149270 4,63 4,35 14,91 14,76 10,28 10,41 17,38 17,66 

312 0,405 50 0,00021 1,3074 0,087598 4,35 5,08 14,76 14,67 10,41 9,59 17,66 16,93 

398 0,390 50 0,00020 1,2215 0,081843 5,08 4,55 14,67 14,59 9,59 10,04 16,93 17,46 
)18 0,009 50 0,00000 0,0012 0,000096 4,55 4,31 14,59 14,59 10,04 10,28 17,46 17,70 
165 0,356 50 0,00018 1,0290 0,086440 4,55 3,86 14,59 14,50 10,04 10,64 17,46 18,15 
)22 0,011 50 0,00001 0,0017 0,000168 3,86 3,87 14,50 14,50 10,64 10,63 18,15 18,14 

325 0,322 50 0,00016 0,8556 0,020534 3,86 3,94 14,50 14,48 10,64 10,54 18,15 18,07 
)49 0,041 50 0,00002 0,0186 0,001395 3,94 3,59 14,48 14,48 10,54 10,89 18,07 18,42 
)32 0,029 50 0,00001 0,0098 0,000334 3,59 3,58 14,48 14,48 10,89 10,90 18,42 18,43 

)25 11,013 50 0,00001 0,0021 0,000243 3,58 3,73 14,48 14,48 10,90 10,75 18,43 18,28 
!71 0,267 50 0,00014 0,6039 0,021137 3,94 3,94 14,48 14,46 10,54 10,52 18,07 18,07 

)32 0,016 50 0,00001 0,0033 0,000479 3,94 4,17 14,46 14,46 10,52 10,29 18,07 17,84 

)63 0,059 50 0,00003 0,0375 0,001313 3,94 3,82 14,46 14,46 10,52 10,64 18,07 18,19 

)56 0,053 50 0,00003 0,0308 0,000616 3,82 3,83 14,46 14,46 10,64 10,63 18,19 18,18 
)51 0,045 50 0,00002 0,0221 0,001346 3,83 3,73 14,46 14,46 10,63 10,73 18,18 18,28 
)38 0,031 50 0,00002 0,0115 0,000699 3,73 3,77 14,46 14,46 10,73 10,69 18,28 18,24 
)25 0,019 50 0,00001 0,0046 0,000232 3,77 3,72 14,46 14,46 10,69 10,74 18,24 18,29 
)14 0,007 50 0,00000 0,0007 0,000044 3,72 3,74 14,46 14,46 10,74 10,72 18,29 18,27 
168 0,160 50 0,00008 0,2353 0,016468 3,94 3,78 14,46 14,44 10,52 10,66 18,07 18,23 
153 0,143 50 0,00007 0,1901 0,017108 3,78 4,04 14,44 14,43 10,66 10,39 18,23 17,97 
)70 0,061 50 0,00003 0,0397 0,003257 4,04 4,34 14,43 14,42 10,39 10,08 17,97 17,67 
)52 0,046 50 0,00002 0,0233 0,001373 4,34 4,72 14,42 14,42 10,08 9,70 17,67 17,29 
)39 0,029 50 0,00001 0,0102 0,000945 4,72 4,36 14,42 14,42 9,70 10,06 17,29 17,65 
)19 0,013 50 0,00001 0,0022 0,000128 4,36 4,20 14,42 14,42 10,06 10,22 17,65 17,81 
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)07 0,003 50 0,00000 0,0002 0,000006 4,20 4,21 14,42 14,42 10,22 10,21 17,81 17,80 
)63 0,062 50 0,00003 0,0402 0,000402 4,04 4,06 14,43 14,43 10,39 10,37 17,97 17,95 
)61 0,052 50 0,00003 0,0293 0,002317 4,06 4,31 14,43 14,42 10,37 10,11 17,95 17,70 
)43 0,037 50 0,00002 0,0155 0,000930 4,31 4,70 14,42 14,42 10,11 9,72 17,70 17,31 
)30 0,022 50 0,00001 0,0062 0,000447 4,70 4,94 14,42 14,42 9,72 9,48 17,31 17,07 

)15 0,007 50 0,00000 1, 0,0008 0,000052 4,94 4,51 14,42 14,42 9,48 9,91 17,07 17,50 

I IMPIR INIF F- 7711348,4 " 
rttinjmo  „„,..' _ , máxima 0. 

480 Habitantes ou 

713 Habitantes ou 

28,53 30,00 

12 

14C 

0,0002 Vs 

53,68 What). 

e 

127 Famílias 

189 Famílias 

Diâmetro adotado = 3,0 m 

Altura OW = 
Altura Total= 

Tubulação 50 

Tubulação 75 

Total 
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9.0 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

9.1 GENERALIDADES 

As especificações contidas neste relatório se destinam a regulamentar as obras de 

abastecimento de água das comunidades atendidas pelo projeto São José (CAGECE / 

SOHIDRA) no estado do Ceará. 

As especificações são de caráter abrangente, devendo ser admitidas como válidas 

para quaisquer umas das obras integrantes do sistema, no que for aplicável a cada uma delas. 

9.2 TERMOS E DEFINIÇÕES 

Quando nas presentes especificações e em outros documentos do contrato figurar 

as palavras, expressões ou abreviaturas abaixo, as mesmas deverão ser interpretadas como a 

seguir: 

SRH - Secretaria dos Recursos Hídricos do Estado do Ceará 

SOHIDRA - Superintendência de Obras Hidráulicas 

CAGECE — Companhia de Agua e Esgoto do Ceará 

SISAR — Sistema Integrado de Saneamento Rural 

CONSULTOR / FISCALIZAÇÃO - Pessoa, pessoas, firmas ou associação de firmas 

(consórcio) designadas e credenciadas pela SDA / SRH / SOHIDRA / CAGECE para elaboração 

do projeto, fiscalização, consultaria e assessoramento técnico e gerencial da obra, nos termos 

do contrato, de que tratam estas especificações. CONSTRUTOR - Pessoa, pessoas, firmas ou 

associação de firmas (consórcio) que subscreveram o contrato para execução e fornecimento 

de todos os trabalhos, materiais e equipamentos permanentes, a que se refere esta 

especificação. CONTRATO - Documento subscrito pela SOA / ASSOCIAÇÃO, pelo construtor e 

/ ou consultor, de acordo com a legislação em vigor, e que define as obrigações de ambas as 

partes, com relação a elaboração do projeto, fiscalização, consultaria, assessoramento técnico 

e gerencial da obra e execução das obras a que se referem este contrato. 

RESIDENTE DO CONSTRUTOR - 0 representante credenciado do construtor, com 

função executiva no canteiro das obras, durante todo o decorrer dos trabalhos e autorizada a 

receber e cumprir as decisões da fiscalização. 
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ESPECIFICAÇÕES - As instruções, diretrizes, exigências, métodos e disrio 

detalhadas quanto a maneira de execução dos trabalhos. 

CAUSAS IMPREVISÍVEIS - São cataclismos, tais como inundações, incêndios e 

transformações geológicas bruscas, de grande amplitude; desastres e perturbações graves na 

ordem social, tais como motins e epidemias. 

DIAS - Dias corridos do calendário, exceto se explicitamente indicado de outra 

maneira. 

FORNECEDOR - Pessoa física ou jurídica fornecedora dos equipamentos, aparelhos 

e materiais a serem adquiridos pela ASSOCIAÇÃO. 

RELAÇÕES DE QUANTIDADE E LISTAS DE MATERIAL - Relações detalhadas, com as 

respectivas quantidades, de todos os serviços, materiais e equipamentos necessários 

implantação do projeto. 

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS - Determinações contidas nos contratos, para 

inicio e execução de serviços contratuais, emitidas pelo consultor / fiscalização. 

DESENHOS - Todas as plantas, perfis, seções, vistas, perspectivas, esquemas, 

diagramas ou reproduções que indiquem as características, dimensões e disposições das 

obras a executar. 

CRONOGRAMA - Organização e distribuição dos diversos prazos para execução das 

Obras e que será proposto pelo Concorrente e submetido a aprovação da SDA / FISCALIZAÇÃO. 

CONCORRENTE - Pessoa física ou jurídica que apresentam propostas 5 

concorrência para execução das obras. 

OBRAS - Conjunto de estruturas de caráter permanente que o Construtor terá de 

executar de acordo com o Contrato. 

DOCUMENTO DO CONTRATO - Conjunto de todos os documentos que definem e 

regulamentam a execução das obras, compreendendo os editais de concorrência, 

especificações, o projeto executivo, a proposta do Construtor, o cronograma ou quaisquer 

outros documentos suplementares que se façam. 

Necessários 5 execução das obras de acordo com as presentes especificações e as 

condições contratuais. 
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PROJETO TÉCNICO - Todos os desenhos de detalhamento de obras civis a executar 

e instalações que serão fornecidos ao Construtor em tempo hábil a lhe permitir o ataque dos 

serviços. 

ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas. Compreende as Normas (NB), 

Especificações (EB), Métodos (MB) e as Padronizações Brasileiras (PB). 

ASTM - American Society for Testing and Materials 

AWG - American wire Gage 

BWG - British Wire Gage 

DNER - Departamento Nacional de Estradas de Rodagens 

DER - Departamento Estadual de Rodovias. 

9.3 DESCRIÇÃO DOS TRABALHOS E RESPONSABILIDADES 

a) Generalidades 

Em qualquer uma das etapas da implantação das etapas do projeto e das obras, indica-

se o envolvimento da ASSOCIAÇÃO, pelo Consultor/Fiscalização e pelo Construtor (empresa 

ganhadora da licitação). Estas atribuições são descritas e definidas em contrato. 

b) Encargos e responsabilidades 

Os Encargos e Responsabilidades são aqueles contidos nos contratos de serviços. 

c) Encargos e responsabilidades do consultor / fiscalização 

A fiscalização terá sob seus cuidados tantos encargos técnicos como administrativos 

que deverão ser desempenhados de maneira rápida e diligente. 

Estes encargos serão os seguintes: 

d) Encargos administrativos 

Consultor como órgão fiscalizador e supervisor das obras, deverão exigir o fiel 

cumprimento do contrato e seus aditivos pelo construtor e fornecedores, devendo para tanto 

receber autorização da SRH / SOHIDRA, SEINFRA / CAGECE (Secretarias Co - Participantes do 

Projeto São José) e SDA (Unidade Técnica de Coordenação do Projeto São José no Estado do 

Ceará), para execução destes serviços. 
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Verificar o fiel cumprimento pelo construtor das obrigações legais e sociais, das 

disciplinas nas obras, da segurança dos trabalhadores e do público e de outras medidas 

necessárias a boa administração desta. 

Verificar as medições e encaminhá-las para a aprovação da SDA, devendo para tanto, 

elaborar relatórios e planilhas de medição. 

e) Encargos técnicos 

Zelar pela fiel execução do projeto, como pleno atendimento às especificações 

explicitas e/ou implícitas. 

Controlar a qualidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando 

aqueles julgados não satisfatórios, 

Assistir ao construtor na escolha dos métodos executivos mais adequados, para 

melhor qualidade e economia das obras. 

Exigir do construtor a modificação de técnicas de execução inadequadas e a 

recomposição dos serviços não satisfatórios. 

Revisar quando necessário, o protejo e as disposições técnicas adaptando-os às 

situações especificas do local e momento. 

Executar todos os ensaios necessários ao controle de construção das obras e 

interpretá-los devidamente. 

Dirimir as eventuais omissões e discrepâncias dos desenhos e especificações. 

Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo construtor quanto â 

produtividade, exigindo deste acréscimo e melhorias necessárias a execução dos serviços 

dentro dos prazos previstos. 

ENCARGOS E RESPONSABILIDADES DO CONSTRUTOR (Empresa Ganhadora da 

Licitação) 

Os encargos e responsabilidades do construtor serão aqueles que se encontram 

descritos a seguir. 

f) Conhecimento das obras 

01 

0 construtor deve estar plenamente ciente de tudo o que se relaciona com a natureza 

e localização das obras, suas condições gerais e locais e tudo o mais que possa influir sobre 

estas. Sua execução, conservação e custo, especialmente no que diz respeito a transporte, 

7 
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aquisição, manuseio e armazenamento de materiais; disponibilidade de mão-de- 'g 

energia elétrica; vias de comunicação; instabilidade e variações meteorológicas; vazo 

cursos d'água e suas flutuações de nível; conformação e condições do terreno; tipo do 

equipamentos necessários; facilidades requeridas antes ou durante as execuções das obras; e 

outros assuntos a respeito dos quais seja possível obter informações e que possam de 

qualquer forma interferir na execução, conservação e no custo das obras controladas. 

0 construtor deve estar plenamente ciente de tudo o que se relaciona com os tipos, 

qualidades e quantidades dos materiais que se encontram na superfície do solo e subsolo, até 

o ponto em que essa informação possa ser obtida por meio de reconhecimento e investigação 

dos locais das obras. 

De modo a facilitar o conhecimento das obras a serem construidos, todos os relatórios 

que compõem o projeto se encontrarão a disposição do construtor. Entretanto em nenhum 

caso serão concedidos reajustes de quaisquer tipos ou ressarcimentos que sejam alegados 

pelo construtor tomando por base o desconhecimento parcial ou total das obras a executar. 

g) Instalação e manutenção do canteiro de obras, acampamentos e estradas de 

serviço e operação. 

Caberá ao construtor, de acordo com os cronogramas físicos de implantação, a 

execução de todos os serviços relacionados com a construção e manutenção de todas as 

instalações do canteiro de obras, de alojamentos, depósitos, escritórios e outras obras 

indispensáveis a realização dos trabalhos. Ainda a seu encargo ficará a construção e 

conservação das estradas necessárias ao acesso e a exploração de empréstimos e de 

quaisquer outras estradas de serviços que se façam necessárias, assim como a conservação 

ou melhoramento das estradas já existentes. 

Todos os canteiros e instalações deverão dispor de suficientes recursos materiais e 

técnicos, inclusive pessoal especializado, visando poder prestar assistência rápida e eficiente 

ao seu equipamento, de modo a não ficar prejudicado o bom andamento dos serviços. Além 

disto, todos os canteiros e equipamentos deverão permanecer em perfeitas condições de 

asseio e, após a conclusão dos trabalhos, deverão ser removidas todas as instalações, sucatas 

e detritos de modo a restabelecer o bom aspecto local. 
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As instalações do canteiro e métodos a serem empregados deverão se etidos a 

aprovação da fiscalização, cabendo ao construtor o transporte, montagem e desm 

de todos os equipamentos, máquinas e ferramentas bem como as despesas diretas e indi 

relacionadas com a colocação e retirada do canteiro, de todos os elementos necessários a 

bom andamento dos serviços. 

A aprovação da fiscalização relativa 5 organização e as instalações dos canteiros 

propostos pelo construtor não eximirá, este último em caso de algum fortuito, de todas as 

responsabilidades inerentes a perfeita realização das obras no tempo previsto. 

h) Locação das obras 

A locação das obras será encargo do construtor. 

i) Execução das obras 

A execução das obras será responsabilidade do construtor que deverá, entre outras, 

se encarregarem das seguintes tarefas: 

Fornecer todos os materiais, mão-de-obra e equipamentos necessários a execução dos 

serviços e seus acabamentos. 

Controlar as águas durante a construção por meio de bombeamento ou quaisquer 

outras providências necessárias. 

Construir todas as obras de acordo com estas especificações e projeto. 

Adquirir, armazenar e colocar na obra todos os materiais necessários ao 

desenvolvimento dos trabalhos. 

Adquirir e colocar na obra todos os materiais constantes das listas de material. 

Permitir a inspeção e o controle por parte da fiscalização, de todos os serviços, 

materiais e equipamentos, em qualquer época e lugar, durante a construção das obras. Tais 

inspeções não isentam o construtor das obrigações contratuais e das responsabilidades legais, 

dos termos do artigo 1245 do código civil brasileiro. 

A execução das obras seguirá em todos os seus pormenores as presentes 

especificações, bem como os desenhos do projeto técnico, que serão fornecidos em cópias ao 

construtor, em tempo hábil para a execução das obras, e que farão parte integrante do 

projeto. 
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Todos os detalhes das obras que constarem destas especificações sem est o 

desenhos, ou que, estando nos desenhos, não constem explicitamente destas especifica 

deverão ser executados e/ou fornecidos pelo construtor como se constasse de ambos 

documento. 

0 construtor se obriga a executar quaisquer trabalhos de construção que não estejam 

eventualmente detalhados ou previstos nas especificações ou desenhos, direta ou 

indiretamente, mas que sejam necessários a devida realização das obras em apreço, de modo 

tão completo como se estivessem particularmente delineados e escritos. 0 construtor 

empenhar-se-6 em executar tais serviços em tempo hábil para evitar atrasos em outros 

trabalhos que deles dependam. 

j) Administração das obras 

0 construtor compromete-se a manter, em caráter permanente, a frente dos serviços, 

um engenheiro civil de reconhecida capacidade, e um substituto, escolhidos por eles e aceitos 

pela ASSOCIAÇÃO/SDA/COPARTICIPANTES (SOHIDRA/CAGECE). 0 primeiro terá a posição de 

residente e representará o construtor, sendo todas as instruções dadas a ele válidas como 

sendo ao próprio construtor. Esses representantes, além de possuírem os conhecimentos e 

capacidade profissional requerido, deverão ter autoridades suficientes para resolver qualquer 

assunto relacionado com as obras a que se referem as presentes especificações. 0 residente 

só poderá ser substituído com o prévio conhecimento e aprovação da ASSOCIAÇÃO / SDA / 

COPARTICIPANTE (SOHIDRA / CAGECE). 
